
QUARTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 201012
Diário OficialExecutivo  3

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96616

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 86787
Contrato: 10/2010
Objeto: Aquisição de poltronas reclináveis.
Valor Total: 8.899,92
Data Assinatura: 24/02/2010
Vigência: 24/03/2010 a 23/03/2011
Pregão Eletrônico: 26/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000    449052                     0269000000          Estadual
Contratado: P R M GONÇAVES
Endereço: R da Palha, 204
CEP. 65015-350 - São Luís/MA 
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

PORTARIA Nº 230/2010-DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96748

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 82/2010.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 01/04/2010, por necessidade de serviço 
a servidora CONCEIÇÃO DO SOCORRO MORAES RODRIGUES, 
Auxiliar Operacional, matrícula n° 57196321/1, pertencente 
ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, da Clínica Torácica Cardio 
Vascular - CTCV para a Divisão de Quimioterapia, deste Hospital.

PORTARIA Nº 205/2010-DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96751

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 74/2010.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 01/04/2010, por necessidade de serviço 
a servidora ALESSANDRA MICHELLE MONTEIRO NAVEGANTES, 
Enfermeiro, matrícula n° 54185905/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, da Clínica Torácica Cardio Vascular - CTCV 
para o Centro Cirúrgico, deste Hospital.

PORTARIA Nº 206/2010-DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96752

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 74/2010.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 01/04/2010, por necessidade de serviço 
a servidora BRENA BENTES DA SILVA, Enfermeiro, matrícula n° 
55589912/1, pertencente ao Quadro de Pessoal Ativo do HOL, do 
Hospital Dia para a Clínica de Pediatria, deste Hospital.

PORTARIA Nº 207/2010-DAF/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96755

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 74/2010.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 01/04/2010, por necessidade de serviço 
o servidor DEISON SOSINHO TORRES, Técnico de Enfermagem, 
matrícula n° 57197186/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, do 2º DC para o Setor de Triagem, deste Hospital.

PORTARIA Nº 208/2010-DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96757

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 74/2010.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 01/04/2010, por necessidade de serviço 
a servidora DEUSADETE COSTA SOARES, Auxiliar Operacional, 
matrícula n° 55586466/1, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, da Divisão de Radioterapia para o Serviço de 
Medicina Nuclear, deste Hospital.

PORTARIA Nº 211/2010-DAF/HOL.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96763
CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 74/2010.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 01/04/2010, por necessidade de serviço 
a servidora JACQUELINE FERREIRA DE CARVALHO, Técnico de 
Enfermagem, matrícula n° 57196004/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, da Clínica Médica para a Divisão de 
Diagnóstico por Imagem - DDI, deste Hospital.

PORTARIA Nº 209/2010-DAF/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96759

CONSIDERANDO os termos contidos no Memo. 74/2010.
RESOLVE:
REMANEJAR, a partir de 01/04/2010, por necessidade de 
serviço a servidora ELIANA MARIA PEREIRA CORRÊA, Técnico de 
Enfermagem, matrícula n° 57195604/1, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Ativo do HOL, da Clínica Cirúrgica para o Serviço de 
Medicina Nuclear, deste Hospital.

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97015

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 27/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de MATERIAIS DESCARTÁVEIS
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br, www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Lorena Leão de Castro
Local de Abertura: www.comprasnet.pa.gov.br
Data da Abertura: 10/05/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                        0103000000          Estadual
Ordenador: Dr.Paulo Cardoso Soares

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 97049

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 13/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA 
O LABORATÓRIO DE IMUNOGENÉTICA COM CESSÃO DE 
EQUIPAMENTO EM REGIME DE COMODATO SEM ÔNUS À 
FUNDAÇÃO HEMOPA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452 e 
www.compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
Observação: Havendo divergência entre a especificação dos itens 
do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a especificação 
constante no edital.
Responsável pelo certame: Antônia Dias
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br na UASG: 925452
Data da Abertura: 10/05/2010
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302120543310000       339030                        0103000000          Estadual
Ordenador: Maria de Fátima Pombo Montoril

MATÉRIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96830

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA N° 181 DE 23 DE ABRIL DE 2010

N° da Certidão de Nascimento: 0668520155, de 14.04.10
Servidor: Tiago Martins Estácio
Matrícula n°: 57201412/2
Cargo: Agente Administrativo
Período: 12.04.10 a 21.04.10.

FÉRIAS
PORTARIA Nº. 169 DE 12 DE ABRIL DE 2010

A SECRETÁRIA ADJUNTA DA SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810 de 
24.01.94, 30 (trinta) dias de férias consecutivos aos servidores 
abaixo relacionados, referente ao mês de maio/2010.

MATRÍCULA NOME P. AQUISITIVO P. GOZO

57203059/1 Camila Seabra Paes Leal 22.09.08 a 21.09.09 03.05.10 a 01.06.10

5546591/3 Everaldo Alvarez Sampaio 01.05.09 a 30.04.10 17.05.10 a 15.06.10

31836/1 João Rodrigues Lopes 01.04.09 a 31.03.10 03.05.10 a 01.06.10

57191512/1 Jorge Alex de Almeida Souza 20.12.08 a 19.12.09 03.05.10 a 01.06.10

57196201/1 Kenia Soares da Silva 30.04.09 a 29.04.10 01.05.10 a 30.05.10

57191530/1 Leslie Cristina Amaral Dantas 26.12.08 a 25.12.09 04.05.10 a 02.06.10

716057/1 Maria Alfredina Ferreira Barroso 16.03.09 a 15.03.10 01.05.10 a 30.05.10

32174/1 Maria Angélica de Meira Rodrigues 01.04.08 a 31.03.09 10.05.10 a 08.06.10

3156710/1 Maria Eunice Gonçalves Furtado 20.05.09 a 19.05.10 20.05.10 a 18.06.10

57190414/1 Maria do Socorro M.dos S.Oliveira 08.10.08 a 07.10.09 10.05.10 a 08.06.10

54195776/2 Monika Gisella Gomes Eleres 30.04.09 a 29.04.10 03.05.10 a  01.06.10

31178/1 Neir Amador Ramos 22.04.09 a 21.04.10 03.05.10 a 01.06.10

400896/2 Neusa Cardoso Bittencourt 30.04.09 a 29.04.10 03.05.10 a 01.06.10

57190498/1 Renata Belich Farias Aguiar 10.10.08 a 09.10.09 03.05.10 a 01.06.10

57194147/1 Samea Vanessa Araújo Sampaio 21.02.09 a 20.02.10 03.05.10 a 01.06.10

57191638/1 Tatiana Carepa Roffe Borges 16.12.08 a 15.12.09 03.05.10 a 01.06.10

57196206/1 Tiago Jefferson Tenório Silva 28.04.09 a 27.04.10 03.05.10 a 01.06.10

57201412/2 Tiago Martins Estácio 15.09.08 a 14.09.09 10.05.10 a 08.06.10

31470/1 Valdir Mártires Coelho 09.05.09 a 08.05.10 10.05.10 a 08.06.10

5087074/2 Wilma Fernandes e Silva 07.01.09 a 06.01.10 15.05.10 a 13.06.10

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 12 de abril de 2010.
ANA PAULA LIMA GOUVEA NOGUEIRA
Secretária Adjunta da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

MATÉRIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96789

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA N° 180 DE 23 DE ABRIL DE 2010

Servidor: Jaime Perdigão Oliveira
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula: 57192069/1
Conceder: Gratificação de Tempo Integral, no percentual de 70% 
(setenta por cento)
Período: a contar de 01.05.2010.

EXCLUSÃO DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA N° 178 DE 23 DE ABRIL DE 2010

Servidor: Anderson Luiz Lemos Gonçalves
Cargo: Motorista
Matrícula: 57190768/1
Excluir: Gratificação de Tempo Integral, concedida através da 
PORTARIA N° 512 de 19.08.09, a contar de 01.05.10.

GRATIFICAÇÃO DE ATIVIDADE DE MOTORISTA
PORTARIA N° 179 DE 23 DE ABRIL DE 2010

Servidor: Anderson Luiz Lemos Gonçalves
Cargo: Motorista
Matrícula: 57190768/1
Conceder: Gratificação de Atividade de Motorista
Período: a contar de 01.05.10 até ulterior deliberação.

COMISSÃO DOS PROCEDIMENTOS DE COMPRAS 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 96560

PORTARIA Nº 167 DE 12 DE ABRIL DE 2010
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais e, considerando o Decreto nº 31.622 de 
11.03.2010, e ainda a Resolução nº 001, de 16.03.2010 que 
dispõe sobre os procedimentos para realização de cotação 
eletrônica para aquisição de bens e contratação de serviços de 
pequeno valor por dispensa de Licitação,
R E S O L V E:
Designar para compor a Comissão de Operacionalização dos 
procedimentos de compras/contratações de serviços de pequeno 
valor por meio de cotação eletrônica, os seguintes Agentes Públicos:
Gerência de Material:
JANE MARIA DE BELÉM TAVARES DOS SANTOS – Matrícula nº 
715603/1 - Coordenador
FRANCISCO JOSÉ FONTENELE DE CASTRO JÚNIOR – Matrícula 
nº 57190477/1 - Coordenador
FERNANDA ENGELHARD SIQUEIRA – Matrícula nº 54189964/2 
- Coordenador
Gerência de Serviços Gerais:
PATRÍCIA JORDY FIQUEIREDO DE CAMPOS RIBEIRO – Matrícula 
nº 715042/1 - Coordenador
GUIOMAR DO SOCORRO DA ROCHA MOREIRA – Matrícula nº 
33324/1 - Coordenador
VICENTE ALEXANDE LEITE DA CRUZ – Matrícula nº 32220/1 - 
Coordenador
Diretoria Administrativa e Financeira
MARIA DE FÁTIMA CONTENTE PEREIRA DA COSTA – Matrícula 
57176366/1 – Homologador
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 12 de abril de 2010.
CINCINATO MARQUES DE SOUZA JÚNIOR
Secretário  de Estado de Cultura/SECULT


